D d

lus,

lius, Regius Mediomatricum Præses, acri cum inventiva in Sophistam hæc dirigit, (quamvis non A  
gammarum, sed canerum ab Hercule debellatum exhibeat depictum) qui quidem adeo lubricus ac  
versatilis esse solet, ut cum jam te constringisse fugitivum putas,

*Effugiat tamen hac sceleratus vincula Protheus.*

Unde & Plato Sophistam describit ποικίλον εἶναι Θηρίον, καὶ (τὸ λεγόμενον) & τὴν ἐπέρα ληπτὸν: multi-  
plicem esse bellum, & (ut est in proverbio) non una manu apprehendendam. Scipio vero Bargaglius in  
Italicis libris de Impressis, ut vocant, nos docet, recte etiam eos uti hoc hieroglyphico, qui dum in  
virtutis curriculo, atque bonarum artium studiis retrogredi existimantur, tanto in illis saepe promo-  
ventur celerius, atque ad illustrem honoris metam tandem pertingunt. Tribuitque hanc inventio-  
nem Ludovico Ludovici Bononiensi Comiti, cum dicto: *Retrocedens accedit.* Nos in adiecio disti-  
cho magis ἡδικῶς eos, qui sibi jam ad propositū felicitatis gradum perveniente videntur, monuimus,  
ut caveant, ne res ipsorum subito retro sublapsa ferantur. Nam ut Syri sententia habet:

*Fortunam citius reperias, quam retineas.*

Igitur juxta vetus monostichon:

*ὅτ' ἐντυχεῖς μάλιστα, μὴ μέτα Φεύγεις:*

*Minus infelice, quo magis beatus es.*

At disticho concludamus:

*Nec tibi confidas nimium, ne cæpta ferantur*

*Mox tua, retrogradus cancer ut ire solet.*

### SOPHISTÆ.

Rana Græcis βάτραχος, quasi ὁ τῆς βαθητερᾶς τρεχοῦς dicitur, ut Sehol. Theocriti obseruavit. νῆσος μέ-  
λος δὲ παλὸν ἀδει, ut Moschus Idyllo 3. innuit. Certe Ranarum nocturnam illam & moletam  
coaxationem, fulgentis lampadis splendore illis repente objecto reprimi, cunctasque illico, ut pote  
quibus oculos inopinatus fulgor præstrinxit, conticescere, experientia ostendit. In S. quidem literis  
Rana, ut pote immunda animalia & loquacia, pseudoprophetas significant, Apoc. 6. Ægyptiis inter  
alia ἰεργαλυθικα Rana Sophistarum nugas, & contorta aculeataque Sophismata, ut Cicero loquitur,  
exprimunt, five ob vocis tantum argutiam, five quod in cæno Rana voluptuose habitent. Quod C  
utrumque in Sophistas congruit. Nam & his eloquentia multum, sapientia parum, secundum Salu-  
stium, & omnis ad theatricam pompa & inanem ostentationem actio ipsorum est composita, ut  
vivis illis coloribus describit Plato in Sophista. Ut igitur Rana face noctu accensa obmutescere co-  
guntur: sic Sophistis etiam, detectis ipsorum argutis, & resolutis fallaciis strophis irrefragabili  
veritatis luce, tandem adeo os oculique confunduntur, ut omnibus sincere judicantibus sint iudi-  
brio pariter & odio. Vetus est:

*Ψευδόμενος ἀδεις λαυρίαν πολλοὺν χείρον:*

*Nunquam mendax diu latet.*

Quod pulchre expressit B. Chrysost. Οὐδεμίας δεῖται βονθείας ή τῆς δληθείας ιχύς, ἀλλὰ κανθαροῖς  
ἔχει τὰς σεβενίντας δυνάμεις, οὐ μόνον σῶν αὐτοῖς εται, διὰ δὲ καὶ διὰ αὐτοῦ των ἑπτατριῶν θηραριών  
Φαιδροῦ καὶ οὐ ψηλοτεροῦ, ἀν εἴη ταν εἰκῇ κοπῆστιν ἔστι τες καταρρέαν: Nullo eget auxilio veri-  
tatis vis. Quin etiam si infiniti ipsam velint extinguere, non modo non obscuratur, verum etiam  
per eos ipso, qui incommodare conantur, illustrior & excelsior reditur, illos frustra se tor-  
quentes deridens.

*Lumine perculta cessant maledicere rane,*

*Et viēta veri luce Sophista tacet.*

### SPES Certa.

A nthiarum diversa genera cum veteres, tum recentiores scriptores recensent. Sed Anthias à  
Græcis ιερές ιχθὺς dicitur, sacer pīcīs, teste Aristotele. Quod cognomen eti cum multis aliis  
commune habet, Anthiae tamen jure quodam peculiari tributum videtur, quod quem locum in  
mare incolit, & belluarum expers, & urinæ oribus tutus sit, quodq; ejus fiducia confirmati pīcīs for-  
dem audacter fortificent ac pariant, tanquam obsidem securitatis naçū, ut Aristot. & Iianus, Plutarch.  
aliquæ

A aliique tradidere, quibus tamen causa in obscuro est, fugiantur natantia illa monstra Anthiam, an praefectio ejus signum sit locorum belluis istis carentium, quae agnoscat ille ac observet, ut calliditate & memoria præditus. Sed & Delphini hic tripudiantes conficiuntur, tamquam Anthia præsente securi a marinorum Theonum, atque Cleonum immanitate. Ufus autem fuit hoc symbolo Illustris quidam bellicosus vir, in regno Neapolitano Marchio, quo innuere voluit se excisis communis tranquillitatis perturbatoribus securitatem publicam peperisse, patriæ suæ: nec inconcinne addidit ex Horat. i. Carm. Od. 2. N. l. DESPERANDUM. Quod elegantius appetet, si sequentia istic verba memoria simul colligas. Et certe Princeps bono, justo ac forti, amanteque pacem & quietem pub. duce & auspice, subditis nil desperandum est. Hinc illa tot Romanorum Imp. qui urbi & orbi pacem securitatemq; præstiterunt, in vetustis numis elogia: SECURITAS PERPETUA. SECURITAS AUG. SECURITAS P.R. SECUR. ORBIS. SECURITAS REIP. Quæ inter alios explicat Conſt. Landus, Complani Comes, in suis Numismatibus miscellaneis. Et pulcre Seneca: hi inquit, quibus ad propositum bene vivendi aditum confert securitas publica, necesse est auctorem hujus boni ut parentem colant, Dicat igitur Princeps justus & fortis,

*Me duce Squammigerum tuto genus ambulat undis,*

*Quoquo loco versor bellua nulla manet.*

Sed verissime de Principum & Regum principe, eisdemque principis populo dicamus.

S P E S Frustrata.

SI cui palea pro tritico, & pro thesauro carbones offerantur, expectatione sua ille frustratur. Esaias cap. 5. v. 2. de Deo & Ierosolyma, quam vineæ comparat agens: expectabat, inquit, ut ederet uvas & edidit labruscas. Populus Judaicus vitiis luxuriavit labrusca vitiis agrestis est, uvam proferens quæ Plinio civ. 37 & uva taminia dicitur. Alii vocem Hebraæ Beuschim, interpretantur uvas malas & foetidas.

S P E S in adversis,

C icadam quasi cito cadentem, id est, celeriter evanescensem dictam esse quidam volunt apud Græcos οὐτὶς εἰστιν τὸ τέλος τῆς ζωῆς, id est, stridere. Aristoteles lib. 5. c. 30. in minores & majores C dividit & has argutas, illas mutas esse, maresque canere, sceminas filere ait. Quod si quis pleniores de his cognitionem desideret, legat quæ Cælius Rhodiginus lib. 17. c. 6. prolixè differuit. Sicuti autem cicada hieme recondita torpet, & in terra latitans frigora patienter tolerat, expectans tempus æstatis calidius, cuius tempore & simul roscido florum ac herbarum humore quasi reviviscat: ita vir prudens ferens aliquantis per patienter adversa fortunæ infultus fortunam meliorem animo constanter & æquo in terra expectat. Quod quidem piis hominibus indubitanter divinum auxilium suo tempore sperantibus in omnibus calamitatibus assidue est meditandum. Quale evidentissimum exemplum in S. Jobo proponitur, ex cuius lib. c. 14. hoc dictum desumptum est, ubi ait: *Cuncte diebus militia mea expello, donec veniat immutatio mea.* Hadrianus Junius aliter accepit: nam cum cicada tantum rorem lambat ex floribus jam apertis, & reliquos immatuos & oclulos prætereat, donec suo tempore quoque illis frui liceat, præsentibus interea fruens, ita quoque unusquisque in sua ærruginea contentus vivere quamdiu necesse est, debet. Addidit autem Italicum proverbium, D tu meliora spero. Quo pertinent Lucretii versus libro 4.

*Quod si quis vera vitam ratione gubernet,*

*Divitias grandes homini sunt vivere parce,*

*Æquo animo, neque enim est penuria parvi, &c.*

Et Poëta ingeniosi Distichos,

*Frigoris fert patientis, spe veris, parva cicada:*

*Spem & infestis mens bona semper opem.*

S P E S Impiorum.

D um aliquid melioris fortunæ reliquum est impiorum, Dei iudicia subsannantibus, & in cordis duitie ferociter perseverantibus, confidunt se sua prudentia & virtute facile sarcire posse suas  
D d 2 jactu-

212

jacturas; & cum alios periisse vident, se tamen inviolabiles imaginantur, quando malis ipsi non op-  
primuntur penitus. Ita recurrit vetus illa vox profanorum quos Esaias cap. 9. v. 10. amatulenter vo-  
ciferantes inducit, lateres ceciderunt, sed lavigato lapide ædificabimus: Sycomori succisi sunt, sed  
cedros immutabimus. Lateritii parietes diruti sunt, lapideos & quidem eleganter politos & con-  
structos erigemus. Ædificia Sycomoris excisa, facile computruerunt & corruerunt: cedros sufficie-  
mus, id est, cedrinas trabes substituemus. In summa, domos æternum duratoras extruemus a funda-  
mentis ad fastigia. Insaniam istam pérstringit propheta, Psalm. 49. Amos item cap. 3. & 6. At impū-  
pēnas quibus à Deo ad humilitatem & penitentiam vocantur, in occasione majoris petulantiz  
fastus, luxus, libidinis, sibi convertunt, fingentes se satis superque instructos & armatos esse contra  
Deum ad omnes illius iras & minas propulsandas: atque ita suppliciis attriti, quasi jam defuncti  
quibuscumq; periculis, securius & impudentius quam antea peccant. Hæc autem quid aliud sunt  
quam aperta blasphemaque veritatis, potentia, providentia, severitatis & iustitiae Dei negotia quæ  
sine atrocibus pēnis & ultimo exilio abire non possunt?

## S P E S Jucunda nutrix.

**C**onstat ursos pluvio interdum tempore & imbribus cadentibus solere potissimum una collu-  
dere & tripudiare; quasi præsagientes depulsi nubibus auræ serenitatem esse brevi consecutu-  
ram. Sic viri fortes & constantes è longinquo spē in rebus adversis prospiriorem fortunam pro-  
spicientes, tantum abeſt ut abjecto sint animo ac perturbentur, ut etiam spē certa sibi lata omnia  
polliceantur, Horatianum illud crebro meditantes,

*Non si male nunc; & olim*

*Sic erit.*

Et Ovidianam similitudinem,

*Nube solet pulsa candidus ire dies.*

Atque ita fortitudinem cum prudentia conjungentes, tamquam duobus ducibus certissimis, facile  
consequemur, ut neque in rebus secundis nimis nos efferamus, neq; in adversis desperemus: quod  
eleganter Nazianzenus exposuit in tetraстichis.

*μὴ σφέδερα θρήψειν, &c.*

*Ne fide multum, neve despem nimis.*

*Illud solutos efficit, pessundat hoc.*

*Hoc corrigens, illud tenens, reliquam fine*

*Livore rectius per agrabis viam.*

Huc pertinent egregia scripta de Tranquillitate animi, quorum tam sacri, quam seculares auctores  
non pauca posteritati reliquerunt, & quæ manibus studiosorum teruntur.

## S P I R I T U S Sanctua.

**N**ota est venti substantia, nota origo, nota progressio aliquo modo: sed aliquo modo etiam  
ignota. Nescis unde venit, &c. Joan. 3.

Scitur rationibus exhalationem esse fumosam, subtilem, ex terra progresoram, sursum elevatam,  
frigiditate aëris repulsa deorsum & oblique agitatam circa terram aërem fecum rapientem. Item  
scitur seſſu à qua plaga mundi, in quam tendat. Sed nec scitur ex quo loco terra prodeat, & quo usq;  
progressiatur. Scimus ex verbo Dei & patefactionibus & operibus ipsius, quod Spiritus San. D  
etius sit ὁ ιερός νομός, quod sit Deus, quod essentiam à Patre & filio habens, hoc est spiritus utrius-  
que. Item quod à Patre per Filium nobis detur, mittatur in corde nostra, & ad illum tendat, hoc  
est, illi conformes nos faciat. Sed nescimus modum processionis ex Patre & Filio: nescimus mo-  
dum operationis in cordibus.

Ventus est status substancialis, & agitatur. Sic Spiritus sanctus est ὁ ιερός νομός, & spiratur  
à Patre & Filio, hoc est, substantiam ab illis communicatam habet, & mittitur in corda hominum,  
ut ea moveat, vivificet, regeneret ad vitam æternam. Ideo Christus afflans discipulos dicebat:

*Accipite Spiritum sanctum, &c.*

*Ventus spirat ubi vult, hoc est, libere vagatur, quo & qua Deus vult: ab hominibus non produci*

neque

A neque coëceri potest. Sic Spiritus sanctus dona sua confert quibus vult, quibus destinata sunt a Deo liberrime, sine respectu dignitatis aut facultatis nostrarum: utque non allicet potest Deus ut quemquam eligat, ita nec prohiberi quominus electos convertat. Distribuit unicuique prout vult, inquit Apostolus.

Ventus est validus & mirabilia efficit: arbores evellit, saxa torquet in sublime, adficia dejicit, &c. Spiritus sanctus efficacissimus, quia divina potentia operatur: ex cordibus lapideis facit carneam, ex mortuis vivos, ut Apostolos timore confessos admiranda fortitudine & constantia roborabat, & dominis miraculorum replebat. Arma nostra, inquit Paulus 2. Corinth. 10. non sunt carnalia, &c. At 1. Reg. 19. dicitur: Non in vento valido montes subvertente, & petras confringente; nec in commotione, nec in igne Dominus, sed in voce tacita & tenui. Item super Christum descendit Spiritus sanctus in specie columbarum, quae significant Spiritum Dei levissimam auram, & simplicitatem & quietem columbinam: potius similem esse quam vento valido, terramotibus & flammis Isaías de Christo. Ecce (inquit) Servus meus non clamabit, &c. Resp. Diverla, sed non pugnantia monstrantur haec symbola & testimonia in natura & actione Spiritus sancti, &c. Lenis autem & mansuetus est. I. Quia Deus ad misericordiam magis quam ad iram est propensus: beneficis per se, perdizione non nisi per accidentem letatur. Ideo dicitur alienum opus facere, ut faciat propriam. II. 1. 28. 11. Miseretur in mille, vindicat in quatuor generationes: non irascitur sine aliqua misericordia, in ira recordatur misericordia: miseretur sine ira: omnium iniquitatum peccatoris penitentis non recordatur. Ezech. 18. 11. Quia numquam aut in principio, nec statim, mediis utitur, violentis & terribilibus. Calamus quassatum non conterit. Stulta & infirma mundi elegit, In silentio & spe fortitudo piorum. Rogantur fideles, nomine Christi, 2. Corinth. 5. ut reconcilientur Deo. III. Quia fecit mansuetos. Exemplum est ipse Christus, discite a me, quia mitis sum & humilis corde. Beati mansueti & pacifici. Estote simplices sicut columbarum: sine fraude & cupiditate vindictae. Est autem validus & vehemens Spiritus, quoniam efficaciter agit per instrumenta infirma. Vis ejus potenter exercit se in electis, eos converteendo: in reprobis eos convincendo, judicando, damnando, & morte aeterna puniendo. Odor vita & mortis, &c.

C Ventus, & si validus, tamen non semper aequaliter flans: sic non semper aequalis gratia & vigor donorum Spiritus sancti in electis. Bernard. epist. 253. homo in hoc seculo numquam manet in eodem statu: sed semper proficit aut deficit.

Ventus dicit in mari navigantes in portum. Nos navigamus in periculo mari, in mundo. Hic flatus Spiritus sancti regit nomen, hoc est, rotam Ecclesiam Christi & singula membra, & provehit in portum, hoc est, in cœlum, &c. Qui Spiritu Dei ducuntur, hi sunt filii Dei, Rom. 8.

Ventus sonat, & tanto magis quanto ipse est validius, & quanto validius ei resistitur. Spiritus sanctus excitat confessionem & tanto magis, quanto ipse agit efficacius in cordibus, & quanto acrius resistit mundus prædicationi Evangelii. Exemplum sunt Apostoli in Pentecoste, edentes confessionem sonoram, &c. Item Act. 4. Non possumus nos quae vidimus & audivimus non loqui. Accedit enim animas zelo gloriae Dei. Act. 17. Irritabatur Spiritus Pauli in ipso cum videret civitatem idolis deditam. Rom. 10. Corde creditur ad justitiam: corde fit confessio ad salutem. Exemplum habemus nostrorum temporum: quo magis adversarii conantur reprimere Evangelium, eo magis propagatur.

D Ventus tempestates ciet in mari. Spiritus sanctus per professionem Evangelii excitat motus in mundo dissensiones, pugnas, bella, cædes, &c. Occup. Atqui Spiritus sanctus pacificus est mansuetus. Resp. Pacem & mansuetudinem efficit in iis quibus donatur: sed bellum & persecutio sequitur confessionem veritatis propter malitiam hostium Evangelii. Ideo Christus ignem veni mittere, &c. Non pacem, sed gladium. Nostro tempore, quanta tempestates mota; quantum sanguinis fusum? procellæ, & fluctus decumanii nos petunt: Deum oremus ne nos opprimant.

Ventus terra nascentia fovet & vegetat, quia aërem, terram, & res ipsas perspirat, humorem & siccitatem in illis temperans. Sic spiritus sanctus & Creator fuit cum Patre & Filio, & adhuc fovet ac conservat res creatas. Genes. 1. 2. Est etiam regenerator hominum ex calenti semine verbi Dei, quod non fert fructum nisi ab ipso excitatum: neque fructus manet nisi ipso afflante & fovente corda. I. Corinth.

214. Corinth.3. Ego plantavi, Apollo rigavit. Deus dedit incrementum. Joann. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu non ingredietur regnum coelorum. Idem significatum est vento suscitante olla, Ezech.37. quia Spiritus vivificat etiam corpora. Job.3.34. Spiritus Dei fecit me, &c. Et animas Ideo Spiritus vita dicitur. Rom.8.2. & Spiritus vivificans, 2. Cor. 3. 6. Et resuscitabit ad vitam eternam consummabitque beneficium inchoatum. Rom.8.11.

Ventus aërem purgat. Spiritus sanctus in nobis dispellit nebulas ignorantiae Dei, errorum, opificium malarum, &c. Illuminat mentes agnitione Dei, Est Spiritus veritatis docens Apostolos & pios omnes omnia.

Ventus, siccum aërem humectat: humidum siccatur & serenatur: aestum refrigerat. Spiritus sanctus conscientias sensu irae Dei arescentes, contabescentes, & tristitia obnubilatas, consolatione & sensu gratiae divinae rigat, serenatur, reficit.

Ventus non solum refrigerat in aestu, sed ignem etiam excitat flando. Sic Spiritus sanctus incendia & ardorem malorum affectuum, cupiditatum, & desperationis ignem infernalem extinguit: accedit autem in cordibus ignem cœlestem, id est, amorem Dei & proximi,

Frigidi fumus natura: sed per Spiritum factum dilectio Dei in cordibus nostris effunditur & sensu illius exitatur dilectio nostra erga Deum & per hanc dilectionem proximi. Rom.2. Misit in corda nostra Spiritum filii sui clamantem, Abba Pater.

SPIRITUS Sancti lux vivifica.

Pulcherrimus flos, & si quis alius inter omnes insigni varietate colorum admirandus, quem à forma Turcici pilei Tulipam nominant, quæ fuerit planta apud veteres nondum plane constat; quamvis pertinere ad Narcissos nonnulli rei herbariae peritiores conjicant, nunc passim in hortis cultus celeriter ad radios solares fere pandit, illis vero occultatis, aut pluvia tempestate superveniente statim rursum clauditur ac languescit. Illuminationis cœlestis hieroglyphicum, ad quam mens conversa clamat,

O Lux beatissima,  
Reple cordis intima  
Tuorum fidelium,

Sine tuo Numinis,  
Nihil est in homine,  
Nihil est innoxium &c.

Addamus & illud,  
Marcidus ut flos hic languescit sole latente;  
Cœlesti sapimus sic sine luce nihil.

STUDIORUM Modus & ratio.

Sunt nonnullæ plantæ, quarum flores nocte tantum, ut Hesperidis, alia ad auroram, ut Genitæ Hispanicæ vel Italicae dictæ, arborecentis, gratum odorem spirant; quarum flos deinceps Sole superveniente, potissimum servidiore, plane redditur inodorus. Cujus rei causam Theophrastus & alli referunt in humidi ac seci tenuitatem ac paucitatem, quæ ambo acre diurno calidore superveniente facile dissipentur. Admonetur hoc symbolo, labore ac industria in laudabilibus rebus universis, vel addiscendis vel gerendis opus esse, non desidia ac procrastinatione. In primis vero indiciatur, horas matutinas (cum diluculum etiam in sacris literis accuratum studium & rem mature procuratam significet) & tempestivas, ad studia liberalia ac musas excolendas esse convenientissimas. De quo hoc hendecasyllaba doctiss. Jo. Sambuci plura eruditæ admodum subjiciunt.

Quod tempus studiis severiores  
Certum in tribuunt feruntq; amicum  
Est aurora parvus viam dicit,  
Nondum cum radiis sequens coruscus  
Sol, pastos reverbis suos jugales.  
Hoc δέ τὸ τρέχον τετράτον διποτέρης αἰσθαντο.  
Tum nulli impediunt graves calores,  
Vexant frigora nec molestiora.  
Ergo qui sitiunt sacros liquores,  
Auroram studiis colant amicam.  
Notus est omnibus Hesiodi versus:

Huc pertinet quod noctem Graci ēv. Φεγίλω appellarunt, teste Plutarcho ἡδὶ πολυτελεύτης

& Clemente Alexandrino in Protreptico.

STUL-

## S T U L T I

**C**amelopardalis Græce ac Latine dicta, Aethiopib. Nabis, Arabibus vero ac Turcis Zurnapa Cunde vulgare Ciraphæ nomen, apud Pausaniam libr. 9. Camelus Indiae putatur. Plinius Julius Cesarem primum Romæ in amphitheatro ludis Circensibus spectandum hoc animal dedisse scribit, quod Dion libr. 43. confirmat, atque ibidem Camelopardalin accurate describit, quemadmodum & Oppianus III. Cyneget. Heliodorus, Strabo, Petrus Bellonius inter recentiores, Observat. l. 2. Strabo libr. 16. propter asymmetriam & partium inconcinnitatem Camelopardali nihil tribuit celeritatis, ac *þorua* potius esse dicit. Unde Horatii dictum libr. 2. epist. 1.

*Diversum confusa genus Panthera Camel.*

Reste autem hac similitudine illi notantur, qui omnia dicunt vel faciunt stulte & confuse, nec ullib[us] sibi constant. At contra in omnibus rebus verus ordo commendatur & Harmonia mutua, quam Plutarchus divinam, pulchram, admirandam, ut ante Plato & Aristoteles, cognominat.

Stultorum numerus innumerus. Verum ad quasdam clasies eosdem revocare fert animus. Prov. B cap. 26. v. 11. Sicut canis, inquit Salomon, ad vomitum suum revertitur, sic stultus iterat stultitiam suam. Et S. Apostolus Petrus, 2. ep. c. 2. v. 22. Siis lota reversa est ad volutabrum cœni. Nomine stultitiae, primum errores salutis nostræ fundamenta concutientes intelliguntur: deinde mundi inquinamenta, quorum meminit Apostolus. Hieroglyphicas notas igitur habemus in cane ad vomitū suum revertente, & sue lota in cœno iterum provoluta. 1. Perfidorum & transfigurarum qui agnitam Christi veritatem deferunt. 2. Hypocritarum, & improborum, de quibus Chrysostomus. Homil. 5. in 1. ad Timoth. cap. 2. scribit. Homo, qui aversus fuerit à peccato suo, & rufus, pergens, eadem fecerit, est instar canis ad vomitum suum reversi. 3. Scurrarum, qui nihil nisi inania verba dicriberi obsecrata, sycophantias & farcas evomunt, hauriunt & perpetuo meditantur. 4. Voluptuosorum & Epicureorum, qui turpis, summi sceleribus, fannis & profana mente Dei longanimitate tota vita abutuntur, subinde crimina criminibus cumulantes. At Servator noster. Matth. 7. 6. Nolite, inquit, dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos. Nazianzenus, postquam Julianum variis modis exagitavit, tandem subjungit S. Petri dictum. Et Clemens Alexandrinus in Protreptico 2. ad Græcos, suillos homines prolix depingit, ad eos gnomen Democriti accommodans, sues magis delectantur luto quam aqua, & in quisquiliis voluptuose insaniunt. Potest etiam Hieroglyphicon istud repræsentare Sophistas qui altercationibus gaudent, veritatem mendaciis, quantum in se est, conspurcantes: de quibus lepide quidam dixit,

*Hoc scio pro certo, quod si cum ferore certo,  
Vinco, seu vincor, semper ego maculor.*

Et alius de unoquoque istorum. Hic homo, ne incipiens quidem peccare, minimis rebus posuit fundamentum; sed ita ingressus est, ut neque ab alio vinci possit neque ipse omnino reliqua ætate preteneri. Itaque nihil aliud studet, nisi ut lutuientus sus, cum quovis voluntari.

## S T U L T U S.

**M**uscæ in unguentum fragrantissimum collapsæ, si illuc moriantur, odorem corrupti & bullosis veluti scabie obducunt; sic levis quædam culpa (quam Hebrei stultitiam, ut & graviora delicta nominant) homini ob sapientia famam & reliquas naturæ dotes claro, multum existimatis admittit hominum sapientissimo teste, Ecclesiast. 10.

## SUBLIMITAS.

Pingunt accipitrem Ægyptii cum sublimitatem significare volunt, inquit Horapollo, lib. 1. cap. 6. quoniam cum catena quidem animantia, quoties in sublime tolli volunt, oblique ferantur, recta sursum evehi posunt; solus accipiter recta in altum.

## SUPERNAL meditanda:

**H**ieroglyphicon fuit Joannis Baptiste Rasarii viri doctissimi & nostro seculo celeberrimi sicuti ipsius scripta abunde testantur. Aquila nigra supra nubes volare contendens, quod Lucas

cas Contilis scriptor Italicus explicat, cuius verba in hunc modum convertere in lingua Latinam A volui. Est opinio Græorum quorumdam autorum, quod species quadam Aquila nigra sit, qua quando timet ne quid damni illi inferatur, neve per infidias capiatur, ad nubes usq; & uterius evitandi periculi causa suo volatu ascendere conatur, neq; celat donec se in tuto fore existimet. Verisimilis tamen est, Aquilam tamquam reginam avium ista proprietate admiratione digna et predictam, quod ad Solem fixis oculis propter visus acumen, & absolutam hujus sensus perfectionem fese convertens, facile illum eximium splendorem ferre queat. Alii existimant, Aquilam beneficio illius luminis incomparabilis non solum vitæ longitudinem sibi conquerere, sed simili etiam penas & vires renovare ac instaurare: quare ajunt, tempore potissimum autumnali, quando per plures dies colum nubilum & obscurum nobis solis conspectum adimit, aquilam ad superiora loca se conferre intentisque oculis solares radios intueri, ac illis foveri ac sustentari. Hinc clarissimus iste vir ostendere voluit, se animo constanti & obfirmato, unicum hoc semper desiderasse ac expetuisse, atque omnes eo suas cogitationes direxisse, ut nimurum superatis omnibus rebus adversis, & quocumq; discrimine contempto, tandem ad certum portum & asylum, ac veluti ad verum lumen & splendorem perpetuum; bonarum scilicet artium ac laudabilium scientiarum cognitionem ac possessionem, pervenire, quarum ope & auxilio tuto & sine impedimento acquisiceret, ac fese quasi sua virtute involveret.

*Nubibus esse, Jovis volat altior omnibus ales.*

*Tu quoque ad alta animum, si sapis, alta vola.*

### SYCOPHANTÆ.

A Raneæ etiam optimorum & frangantissimorum florum succum vertunt in venenum: Sycophantæ etiam pie tum dicta, tum facta sinistre interpretantur & depravant.

### TACITURNITAS.

Turdus, οὐχλη Græcis, ab Isidoro putatur à tarditate ita dictus, quamquā alii potius per οὐανούια sic nominari existimant. Aristoteles de histor. Animal. tria genera recenset ex primo genere est ιξοφόρος, νιψίφορος, τερψίχορος, & 3. ιλασιάκος. Allii plura addunt, de quibus nimis longum est hoc loco differere. Habuit autem hoc Hieroglyphicon in crebro usu prudentissimæ ac doctissimus vir Albertus Lollius, qui in Academia Brixieni se arcannum nuncupari voluit, propter singulare studium secretiorum consiliorum quibus delectabatur. Turdo autem non ideo taciturnitas attributur, quod semper taceat, vel plane expers sit vocis, sed quia ab omni garrulitate absinet, idque potissimum faciat, quando solus in prato viridi vel simili aliquo plano ac patente loco versetur. Hincque factum quod antiquitas Harpocrati silentii deo turdum sacrificari. Quinquam vero Erasmus & Pierius ex Xenodoto proverbium κωφόης οὐχλης, surdior turdo interpretantur, apud Suidam tamen & Varinū ex Eubuli Dionysio, videtur potius de taciturnitate esse intelligendum. Sunt autem innumera sententiae apud autores, quibus silentium & taciturnitas commendatur, & nos superius quoque de eo aliquid attigimus, idq; paucis verbis Menander studuit exprimere, ubi inquit,

*ῳδὴ γέλειν σωπῆς δὲ ξενομάθετον,*

id est,

*Nihil silentio est utilius,*

Plura de hoc quā velit cognoscere, legat Iosephus ad Dæmonicum, Plutarchum in comment. ad ñodozias, & in libello de ñide & Osiride, Agellium, lib. 11. cap. 10. Plinius lib. 3. cap. 5 & lib. 18. cap. 6. & præterea Paræmiographum in proverbio, Tutum silentii præmium.

*O decus eximium mentis sapientis, & apto*

*Tempore noſſe ſuo & tempore noſſe loqui.*

### TALIONIS pana.

Silurum veterum male à Th. Gaza apud Aristotelem Glanum esse versum, & imprudenter à Jovina aliisque cum Sturione confundi, recte notavit Rondeletius, Sed Aufoni Silurum in ejus Mælia non esse Silurum veterum & Plinii; verum ipsum Sturionem, eruditæ evincit Jof. Scaliger in dul. Lect. Certe veterum Silurum in rerum natura non esse desuisse, sed hodieq; cum in mari, tum in Dæmonio,

A Danubio, aliisque majoribus fluminibus reperiri, certum est, & historia piscium scriptores late de re tota differunt: ejusq; veram effigiem exhibet, ad quam nostra quoque conformata est. Graecior est Silurus & voracissimus, piscibus aliis sine discrimine se explens, & omne animal appetens: ut ex Plinio constanter fere omnes tradunt. Unde & à Germanis ad Danubium Schaid dicitur, à damno, quod voracitate sua dare solet. Silurus igitur ut omne animal appetit, sic ipse ab hominibus contra ad delicias epularum studiosissime appetitur. Varia igitur à piscatoribus struntur ipsi insidia, & aliquot illum capiendi modos recentent auctores. Sic videlicet ex Rhadamantilege, & ex talionis pena, quæ & decemviris & Mosi visa est aquissima, merito quisque patitur, quod fecit alii. Nec retinet, etiam si non statim, sed lento gradu vindicta veniat. Nam ut pulcher. Heliodor in Athiopicis lib. i. § παντες τον εὐλόγιον ήμας, η δικη, καθ' οσιόδονια μηρον μηρον, παρέστοι ποτε, τού χείρω της αυτος παιδίους, τοις ἐπιτελέσθεισι οὖτις θάνατον οὐθαλμον: Non omnino deferruit nos justitia secundum Hesiodum: Sed quamvis interdum aliquantis per connixerit in sceleribus hominum, in longum tempus ultionem protrahens, tamen in ejusmodi nefarios acrem, injicit oculum. Lega Plut. οὗτος Σέλη, Βεργίδης πυρετόμενος.

B Ubi de vipere coitu Plinius differit, Tertia die intra uterum catulos excludit, deinde singulos diebus singulis parit, viginti sive numero. Itaque cætera tarditatis impatiens perrumpunt latera occisa parente. Paulo alter Aristoteles & Theophrastus hæc exponunt. Herodotus quidem hanc mari prius interempto poenam luere feminam affirmat, cui ad stipulantur Horapollo, Nicander, Alianus, Plutarchus, Basilius magnus & Hieronymus. Sed Apollonius apud Philostratū, & Maximus Tyrius supereesse partui suo viperam tradunt. Quod similiter confirmant Jo Brodatus in Mifc. & Jul. Cæs. Scaliger in Exerc. Quicquid sit, typus profecto hic talionis poena est insignis, ut merito ab eo potius, quam ab Oreste aut Alcmæone ex Tragediis exempla ultra paternæ necis petenda esse Alianus centeat. Potest etiam accommodari in malorum parentum nefariam sobolem. Nam, ut Nicephorus Gregoras argute ait, τὸν πονηρὸν τεσμάτων ἀξια τὰ γενεγένα. Malorum seminum mali fructus. Certè Proclus Archimedi in hanc rationem scribit apud Theophylactum Simocatam: ἡ παῖδας ἔξει πατέρας κακίας εἰκόνας αἱ ληθεῖς οὐδὲ ιδάλια ταῦτα γένονται τοις ἐχθροῖς κοκκαλέοις τοις σπόντοις. C 2. φύσισθε τῷ νυσθρέντοι πηγαδούς γενεγένα. 2. φύσισθεντα: Liberis babebis viriorum paternorum: vernum & expressam imaginem. Sic enim & vipera partus, maternam impietatem emulatur, dum ventrem, qui eos tulit & nutrit, lacernat. Angelus Politianus alio sensu hoc Hieroglyphicon de Marsilio Ficino, paucis annis innumeros ingenii foetus producente usurpavit, hic addita θρηγόη: ANTE PARIS QUAM CONCIPIS. Alius quidam vir magnus idem torquet in hostes Ecclesiæ, qui illam quidem non fecus, ac viperea loboles matrem rodant ac lacerent, sed illa tamen incolumi & salva, ipsi misere parent. Ad prius Hieroglyphicon accommodantur sequentes versi.

Ecce ut rupta alvo protrudat vipersa gnavos.

Sustulit illa matrem, sustulit hanc loboles.

Ad postremum autem referimus Hexastichon:

Vipere exedunt cœu matris viscera fatus:

Sic, quos ipsa suo fovit alumna sinu.

Roditur, heu, nimium sanctorum Ecclesia multis!

At non eventu, nec ratione pari.

Vipera nam salva infelix prole interit, illis

Hæc contra extintis non peritum manet.

### T E M E R I T A S.

D Esinitur Temeritas, ut sit defectus consilii, & præcipitatio quædam, imprudentia cognata, per quam ea fieri dicuntur, quæ ratione non geruntur, vel propter impetum voluntatis, vel passionis, vel ex contemptu. Ideo temeritas continetur sub præcipitatione, quæ utrumque respicit, sed magis primum. Recite itaque Horatius lib. 3. Od. 4.

Vix consiliū expers mole ruit sua:

Vix temperatam dii quoque provehunt.

In majus: iidem odere vires

Omne nefas animo moventes.

Ee

Ob

Ob hanc causam D. Ambrosius, quum olim apud Thessalonicam seditio esset exorta, & Theodosius Imperator ira incensus, ex improviso plebem ad ludos congregatam, à militibus obtruncata iussu, perfusas imperatori, ut in omni pena capitali sumenda, spatum triginta dierum interponeretur, à Iota sententia ab Imperatore, ne is impetu & furore illa faceret, quorum eti eum postea posse posueret, illa tamen non possent amplius emendari, & hac ratione locus misericordia vel penitentia non persiret, sicut legimus in Sozomeni hist. Eccl. lib. 7. cap. 24. & in August. lib. 5. de Civit. Dei, cap. 26. &c. Si vindicari, C. de penis. item Carm. cum apud Thessalonicam, in q. decreti. Temerariorum hieroglyphica tabella est is, qui equum concenderat furentem. Raptans enim illum serebat equus at hic non magis descendere equo currente potuit. Hic quidam obvius, Quo abis? inquit. Ille vero demonstrans equum digito, verbis in auras evanescentibus clamavit: Quod isti placet. Eos etiam si quis interrogat, Quo ferimini? vera volentes dicere, respondebunt simpliciter quidem, Quo cupiditas nostris placet? partim vero quo quidem voluptati, aliquando autem quo gloria vanæ, nonnumquam turpis lucri studio. Sapientia ira, metus, desperatio, vel aliud quid ejusmodi temerarios transversos rapit, & in ruinam suam evehere videtur.

*Non te quäsi verù extra, inquit Persius, Satyra prima. Hieroglyphicon à Cochlea testa sua inclusa petitur, & principibus atq; Rebus publicis (aliorum principum potentissimorum respectu) non multum valentibus, quibusq; quies tuta est, apprime conveniens. Monet eos autē Persius ne immature prodeant cum certo vitæ sua periculo. Sibi optime consulit quicumq; cum eodem Persio Sat. 7. gloriari potest:*

*Hic ego securus vulgi, & quid preparat Auster*

*In felix pecori, securus & angulus ille*

*Vtini nostro quia pinguor. &c.*

Cochlea telo confixa hieroglyphico usum ferunt Ferdinandum Calabriæ ducem, postquam a Rego Hispania in bello Navarrensi, quod in Gallorum castra transire parasset in Sciativæ arcem, qua Aragonii Reges ad Illustrium virorum carcerem utebantur, conjectus fuit, sicut eam historiam Fr. Guicciardinus recenset lib. 11. Ostendere nimis miserrimus Princeps eo voluit, quod Achæus T. Quintius apud Livium lib. 36. similitudine pene eadem ob oculos posuit: Testudinem ubi collecta in suum tegimen est, tutam ad omnes iactus esse, ubi exerit partes alias, quodcumque nudavit obnoxium atque infirmum habere. Meminit & Plutarchus in vita T. Flaminii. Hinc recite Plautus: *Feliciter sapit, qui alieno periculo sapit.* Quo pertinet pulcherrima Polybii *τερψη* lib. 1. quam ita Latine interpres reddidit: Cum duo hominibus modi propositi sint, quibus facile mutare in melius queant; unus ob suam cuiuscq; calamitatē, alter ob aliena exemplum; prouidubio primus efficax quidem est, sed non sine detimento ejus cui accidit. Secundus vero, eti non habet in se tantum virium, ideo tamen præstat, quod omnis damni prouersus est expers. Quo sit ut priorum quidem nemo fit, qui sponte eligat, cum absque dolore & periculo accidere id nequeat. Hunc vero semper amplecti convenit, quod per eum sine detimento cernere licet quod est melius. Idcirco recte consideranti, optima ad veram vitam institutio videtur esse experientia, quæ sit ex commemoratione rerum ab aliis gestarum. Polybius *περ γυαλικού ιστορίας* nominat. Hæc enim duntaxat absque omnino optimos veri judices perficit.

*Non tibi tela nocent latitanti erumpere at ausum*

*Consignit: temere qui ruit, ille sapit.*

TEMPORES prænotio.

Crocodilus Ægyptii & Indiæ inquinatum animal est, de quo Plutarchus, divinationi (inquit) non rationi imputetur hujus animalis prænotio. Nam neque infra nec ultra illud spaciun, ad quod Nilus sua anima eluvie per venturus est, progressus ova ponit, ut quicunque agricola in ea incidat, cum ipse intelligere, tum alius præ narrare queat, quousque sit effluxurus amnis, adeo kate dimensus est, ne humidus ipse humidò incubat. In libro de Iside & Osiride plura de Croco dili prænotione idem auctor. Plinius lib. 8. cap. 25. parit ova, quanta unferes, eaque extra eum locum semper incubat præ divinatione quadam, ad quem summo auctu eo anno egressurus est Nilus. Huc pertinet Pittaci dictum, *γνῶθι καὶ εγγι, id est tempus nosce.* Et Heliodus monet,

μῆτρα

μετεργός Φυλασσός, καιρὸς δὲ πάσιν ἀερίσον. id est,  
Observato modum: nam rebus in omnibus illud,

Optimum erit, si quis tempus speclaverit aptum.

Et Pindarus Olymp. 13. ἐπεταφέντες μετεργον, νοῦ σαι τὸν καιρὸν ἀερίσον. id est, Consentaneus autem  
unaquaque in re est modus, quem intelligere opportunitas est optima. Quæ providentia quam sit utilis,

Sophocles in Electra demonstrat his verbis:

τοξοβολας γέδεν διθεωπος εθον  
καιρος λαζανης απενον, γέδενναν φεν. id est. Providentia nullum hominibus aptum natum est.

Etin hieroglyphicon illud ingeniofum extat Distichon,

Nosse modum tempusque doces, Crocodile magister,  
Et ventura diu tempore propiscere.

### TEMPORI servendum.

**A**Quila serpentem in ore tenens, ac in alto monte ex omni parte conspicuo sedens, ex quo im-  
Abres & tempestates horribiles imminentes undique respicit, pro symbolo fuit usurpata ab ex-  
cellentissimo viro Andrea Canuto Aulico sacratissimi Imperatoris Maximiliani 2. laudatissi-  
ma memoria, quo innuere, dubio procul, voluit, se instar Aquila regina avium suis oculis perspic-  
cibus, in omnes partes hujus mundi, unde aliquid adversi vel incommodi oriri posset, intentum,  
constituisse omnino vera ratione ac solerti prudentia omnia mala diligenter observare, & quasi a  
longinquo præcavere & vitare, à quibus ladi forsitan posset, in primis vero à se in tempore amovere  
omnes machinationes invidias plenas, & obtræctationes maledicorum hominum, sibique de loco  
tutiori tempelivare prospicere. Serpentem autem Aquila in ore detinet, non ad devorandum (quod  
aliоquin fieri scribitur) sed ut admoneat, caute & circumspecte esse agendum, cum sciamus tam in  
sacris, quam profanis literis prudentiz iconem esse serpentem. Sperat autem ipse quoque author  
hujus hieroglyphici, se in aliquo loco securu, & à vulgi turba remoto, placide meliora tempora esse  
expectaturum, & interea otio honesto & literato operam daturum. Hinc Cicero quoque in epistola  
C quadam ad Brutum graviter patuis verbis monuit, temporis cedere, id est, necessitatiparere, semper  
sapientis fuisse habitum, quam sententiam Phocylides uno versu nobis proposuit,

καιρον λαζανειν, μηδ αιλιπτειν αερισον.

Temporibus servire, nec Venti velle restare.

Ad sacri silentii cultum hoc Distichon accommodatur,

Nubila si fuerint, sapienter comprime lingua;

Tunc loquere, illaxit si quae serena dies.

Satius enim est tacere, quam temere loqui, inquit Philonides apud Stobæum, Serm. 33. Est & fidelis tuta  
silentio merces. Horatio teste, Carm. lib. 3. Od. 2. Et Menander in monostichis, ait,

γέδεν σιωπης διηχεισμωναργον,

Utilior haud est nulla res silentio.

Nullus repertus est Epaminondæ Thebani seculo, qui plura quam vir ille sciret, & pauciora loque-  
D retur. In ejusdem vita apud Amylium Probum dictum egregium extat. Commisla celare inter-  
dum non minus prodest, quam dilerte dicere.

### TENEBRIONES. Nebulones.

**L**ampyridem noctu, aut caliginosis tantum in locis splendescere constat. Quidam Strabi non ni-  
si inter cœcos regnant: veritas lucem & splendorem ferre nequeunt. Illustrum & magnorum  
virorum conspelicum, ut noctiuæ meridianam Solis lucem fugiunt, ac rerum umbris & imaginibus,  
exemplo eorum, quos in specu vincios sedere, umbrasque mirari. Plato monet, fæse oblectantur.  
Virtutis autem splendor tantus est, ut nunquam non conspicuos reddit gubernatores heroicis, de  
quorum dotibus recte Cicero pronunciauit. Tempestate fæva virtus quieta est, & licet in tenebris:  
pulsa loco manet tamen, splendetque per se semper, neque alienis unquam lordibus obfolegit.

Ee 2

TER.

**M**Acrobius tradit Aegyptios per tauri figuram significare terram: propterea quod animal hoc ad rem rusticam imprimis aptum, atque etiam necessarium esse compertum sit. Idque etiam færa litera testantur: nam boves pingues per somnum Josepho oblati terra fertilitatem, nescient vero sterilitatem portendebant. Præterea ex Romanorum numis antiquis idem quoque colligit, in quibus nihil illis usitatius, si vel terra fecunditatem & ubertatem, vel rei frumentariz copiam, ut coloniarum ac municipiorum deductiones, aut agrorum designationes & divisiones indicare luerunt. Alianus quoque lib. II. varia hist. cap. 53, hoc animal πάντας νέον αὐτόν τοις οὐκ οἰκεῖσσιν εἴς γεγίσας κοινωνίαν, id est, maximi usus & hominibus utilissimum esse ad agriculturae exercitium, dicit. Bos igitur vel taurus, quem Varro lib. 2. cap. 5. solum hominum in opere rustic & Cereris ministerium appellat, merito terra ipsius nota hieroglyphica dicatur. Et antiquos à bove aratore Cererisq; servo abstineri voluisse ita severa vero asserit, ut capite sanxerint, si quis talen occidisset.

## TERROR ex errore.

**M**Emorabile stratagema narrat Livius lib. 22. de Hannibale in Casilinianis angustiis inclo Fabbii Maximi Cunctatoris prudentia. Commentus est enim Pcnus ille ludibrium oculorum specie terribile ad frustrandum hostem. Quale autem fuerit stratagema, prolixè descriptum non est quod lectori studiose describamus, quum sit ipsis pueris notissimum. Sed hieroglyphicum istud boum, numero magno, ignem in cornibus accensum gestantium, errore & terrore captos Romanos in fugani conjicientium ostendit, inter præcipias ducis bellici virtutes hanc non esse postremam, ut si quando se tempore locoque ac aliis in rebus hosti suo inferiore videat, nequitam tam plane desperet, sed in omnem occasionem intentus, non minus arte & ingenio quam aperto Marte adversario suo terrore simul & errorem incutiat, atque hoc pacto se suosque conservet in columnis, & ab omni periculo tutos præstet. In qua tamen parte nimis callida, multo minus perfida consilia locum habere non debent. Denique,

Fraudem fraude, astum non fallere debet astu.

Sepe timore timor truditur, arte dolus.

## TRIBULATIO utilis.

**R**eferti sunt tam sacrorum quam ethniconum libri non solum dictis pluribus egregiis, sed etiam nonnulli integros libros conscriperunt, quibus docemur, magnam sepe nos utilitatem capere ex rebus adversis, quas ipse Deus ad nostri emendationem immittit. Sunt enim bonis & plus universa instar flagelli, quo frugum fasciculos excutimus, frumentumque ipsum à paleis inanibus secernimus. Significat autem in sacris literis tritura laborum & calamitatum exercitationem, juberisque esse similes frumento, quod per trituram ac ventilationem fit mundius. Unde D. Chrysostomus homilz. in 3. caput Matth. *Sicut granum, inquit, inclusum in palea forae non egreditur, nisi fuerit tritum: sic & homo de impedimentis mundanis & rebus carnalibus, quasi in palea involuta, difficile egreditur, nisi fuerit aliqua tribulatione vexatus.* Idem D. Cyprianus Serm. 4. de mortalitate tradit. *Quando areæ fruges terit ventos grana valida ac robusta contemnunt, inanes palea flatu portante rapuntur.* Sic S. Paulus post naufragia, flagella, post carnis corporis gravia tormenta non vexari, sed emendaris dicit in adversis. Huc pertinet usitatum proverbium, παρθεναὶ μαρτυραὶ, id est, quæ nocent, docent. Et distichon:

Si tritura absit, paleis sunt abdita grana:  
Nos crux mundanis separant à paleis.

Tetrasiticum item:

Quod duro lima est ferro messique flagellum,  
Auro quod ignis estруди,  
Hoc tibi, si sapias, crux est, licet affera: quisquis  
Calum Deo petis dace.

TYRAN.

## TYRANNI.

**E**st quoddam luporum genus, Oppiano teste, quod Syrium orientem maxime metuit, & eo exorto in aliquod antrum aut terrae hiatum se abscondit, dierum Canicularium finem, & Syrii fidelis occasum expectans. Hoc hieroglyphico magnus quidam princeps usus est, cum ad ejus adventum nonnulli Reguli minus juste erga subditos se se gerentes, atq; illius metuentes vehementiam & auctoritatem, se in alias regiones subduxissent. Testantur autem historiae iusta imperia non esse diurna. Unde Seneca in Medea,

*Iniqua nunquam regna perpetuo manent.*

Quem locum egregie explicat Demosthenes Olynth. 2. Et Herodotus breviter hoc libro tertio confirmat tyrannidem cognominans fallacem. Sic Romanus sapiens libro primo de Clementia, Reges, inquit, consenserunt, ac regna tradunt nepotibus. Tyrannorum brevis & execrabilis potestas est.

## TYRANNI.

**L**utram, quam Graci cōsideriv, vel cōsidero, Aelianus caniculam fluviatilem norunt illi, qui pisces habent ubiores, in quibus interdum magnas strages edit. In piscibus & quidem melioribus capiendis mira illi agilitas & tanta sagacitas, ut dicatur ex aqua perrivulum effluente, longe admodum piscium odorem ex vivariis percipere, quæ ubi invaserit, in omnes sevit, quamvis non universos possit devorando abfumare. Tabella hic occurrit hieroglyphica admodum evidens tyranicae crudelitatis, quæ nil nisi cruentum & nefarium spirans omnibus est infesta; imprimis vero bonos & virtute præstantes viros è medio tollit. Nam secundum Claudianum de iv. consulatu Honorii;

*Sors ista tyranis*

*Convenit, invidant clarū fortisque trucident.*

*Munitique gladius vivant, septique venenis*

*Antecepit habeant artes, trepidique minentur.*

Et Cicero libello de amicitia ait: Hæc est tyranorum vita, nimirum in qua nulla fides, nulla charitas, nulla stabilis benevolentia potest esse fiducia, omnia semper suspecta atque sollicita sunt, nullus locus est amicitia. Nam secundum Sophoclem in Oedipo οὐερας φυτός τογανον, id est, *Injuria creat tyranum*. Quare Antisthenes philosophus, ut est in Stobæo, carnifices tyranis in pietate præferebat: quoniam à carnifice quidem homines injusti interimuntur, à tyrranno autem etiam innocentes.

*Plures lura necat pisces, quam condat in aluum :*

*Sic nabi tumidus seva tyranus agit.*

## TYRANNIS sevissima.

**A**ristoteles 8. historiæ anim. 29. cap. observavit, quod vipera Scorpium devoret: ideoque venenum alere tanto deterius, adeoque mortuum ejus esse latiferum, quod venenatis pasci soleat. Idem saepe in Italia à viperarum captatoribus observatum: quanquam capsulis inclusa, scorpionibus objectis, raro id facient. Galenus de Theriac. lib. 13. auctor est, viperam alia etiam venenata animalcula consumere, puta buprestes, cantharidas & istiusmodi, ipsi procul dubio non ingrata cibaria. Eodem scilicet modo homines crudules, & natura facili ad tyranidem, savyores tamen longe evadunt, cum ad inclinationem illam innatam accedit perversa & flagitia educatio, & consuetudo ex pessimis moribus inquinatissima. Verissime enim Plato dixit 6. de Leg. Αιθεωρ. 3. ἃς Φαρμίδης οὐκέτι, ὅπος μὲν παιδεῖσθαι δέοται τούτῳ οὐ Φύστως, εὖτοι ξείστηται ηγεμόνες Φίλαι, οἱ ικανῶν τοι μη καλῶς τερψθεῖσι, ἀγριοῦτον, οπόστου Φύδης: Homines autem mansuetum animal esse dicimus. Porro si cum natum felici retiam quoque disciplinam fuerit affectus, in divinissimum manuet sumum animal solet evadere. Si vero non sat, aut non bene fuerit educatus, fieri sumum omnium, que in terra nascuntur, animal redditur. Quod siad malam naturam & consuetudinem vitiosam accedit etiam potentia, & regnandi fastigium, tum certe nihil medium est, inter precipita & summa, ut Tacitus loquitur. Recte enim Plutarchus, ήττον σολελαβον τελονακιαν, νεύγα τοις πειθοις: *Posestas malitia conjuncta, nervos ac robur affectibus addit.*

Et ut Seneca in Hipp. dixit:

durus & veri insolens  
Ad recta fleti regius non vult tumor.  
Equidem dira diris pascuntur; &  
Teini quod extinguit, non mirum, vipers morfu:  
Ecce etenim quali gaudeat illa cibo.

## TYRANNUS.

**D**E Ichneumone, quem murem Pharaonis appellant, hæc Plutarchus: Ab induito thoracem ad prælium milite parum differt; tantum sibi circumdat cœni, tamque densam sibi circumimitu-  
nicam, aggressurus crocodilum. Plinius addit saturum Crocodilum in littore se superum abjicere,  
ibi tum trochilum aviculam ejus os purgare, in qua voluptate somno pressum ab Ichneumone con-  
spicatum, per ejus fauces ut telum aliquod immisum erodere alvum, & sic bestiam illam confidere.  
Idem ferme scribunt Strabo, Diodorus, Sicus & Oppianus, atque hic quidem 3. Cynegetic. ele-  
ganter admodum & copiose. Aristoteles & alii Ichneumonis ita armati, etiam cum serpentibus pu-  
gnantis mentionem faciunt. Est autem hieroglyphicon tyranni, qui ut Crocodilus in Nilo, injustum  
imperium exercens, hominibus & animalibus non parcit, attamen à parvo & contemptibili Ich-  
neumone interficitur: ita quoque pon raro à vilissimo homine tyrannus è medio tollitur. Unde Ju-  
venalis Satyra 10.

Ad generum Cereris sine cede & vulnere pauci  
Descendunt reges & siccâ morte tyranni.  
Et ex sapientia arcanis manavit dictum illud,  
Οὐδεὶς τέρατον μακρύγνηστὸν θάψει. Id est:

Nunquam tyrannus obiit estate exita.

Extat Xenophontis Hieron, in quo tyranno plane prophice depinxit. Græcum Proverbium est,  
ΟΦΙΣ εἰνὴ Φάγη δινδεφάνων & γενν[α]τ[ο]ν: Serpens ni edat serpentem, draco non fieri. Et hoc quidè Hiero-  
glyphico ab Aegyptiis Regem, qui multos alias debellasset & consumisset, significatum fuisse scri-  
bit Pierius, nec minus recte nos de tyrannis usurpare possumus qui aliorum exitio accrescere stu-  
dent. Pertinet huc insignis apud Polybium lib. 15. locus ille: Καὶ λεπροὶ πόλεις ταῦτα οὐδεὶς οὐδὲ οὐδὲν θεῖται τοι μένον οὐ απολεῖται τοι μέλον τε φίλων γίνεσθαι βίον: Piscium vita, proverbio nota,  
inter quos tametsi congenere minoris exitium à validiore in escam, qua vitam trahat, convertitur. Quo  
& Varronis illud in Margopoli, referente Nonio, facit,

Qui poterit plus urget; pisces ut sepe minutos  
Magnus comebit, aut aves enecat accepiter.

Et recentior Poëta:

Majoris minor esca fere, velut esca Dmconis  
Serpens, ergo potens opprimit innocuos.

## TYRANNUS potentissimus.

**H**ujus Hieroglyphicon malleus est à manu è nube ostenitus hominum frequenti cœtui. In Je-  
remias Propheta cap. 50. v. 22. Monarcham Chaldaeorum universæ teræ malleum appellat, hu-  
isque Hieroglyphici toto capiti explicationem subjecit. Tum temporis enim, armis hujus monar-

chia, quasi malleo quodam ad conterenda cætera totius Orientis regna utebatur: itidem ut hodie, tyranno Turcico, & superioribus seculis Attila vel Tamerlane: quorum hic mundi terror; uterque flagellum Dei cognominati sunt.

Sed alii Hieroglyphicis, ex Esaie Prophetæ cap. 10. repetitis quædam alicujus momentū proferamus. Versiculo 5. Assyrios virga & baculo comparat, clamans: Vx Assur, virga furoris mei, & baculus ipse est, in manu ejus indignatio mea. Quidam exponentes, o Assur, accipiunt particulam *Hoi pro*hortatione Assyriorum ad invadendum Ifraelem. Alii exponunt, Vx Assyrio virga iræ meæ; ut sit initium comminationis contra tyrannos istos, & sequentia legunt adversative, quamvis sit in manu eorum baculus indignationis meæ, & ingentem fallacem, hypocritam, impiam (nempe Israelitas) mittam eos, cum mandatis, ut prædentur, &c. q.d. Et si utar Assyrii opera in puniendo Israele, tamen ipsū quoque propter sua peccata ulscifar. Ali, Vx, vel, Heu Assur, virga furoris mei: ut sit exclamatio propter saevitiam Assyriorum adversus Israelitas, q.d. Heu, quanta clade afficiunt, quanta crudelitate excipient Assyrii miseros Judæos: Nonnulli legunt in vocativo, sicut Jerem. 47. cap. Eheu, glacie Domini, usquequo non es requieturus? Vel in nominativo, Heu Assyrius, eodem sensu, ut sit quasi deploratio & abominatione calamitatem inferendæ Judæis per Assyrios, quæ Deo tribuitur *et de qua* maledicunt, ad notandam penæ atrocitatem. Virga furoris mei. Ita quidam legunt, nempe per appositionem, vel subauditio verbo substantivo, eodem sensu, Vx vobis ab Assyriis, qui sunt virga furoris mei, vel, Heu, quas stragis dabit Assyrius virga furoris mei, i. quo tanquam virga usurus sum ad exequitionem justæ meæ indignationis in gentem impiam. Et baculus ipse est, in manu ejus, indignatio mea. Docti interpres exponunt, Baculus indignationis meæ est in manu ejus. Alii in manu Assur est baculus nempe indignatio mea.

Ostendit autem Deus, vocans Assyrios & ipsorum arma virgam & baculum suum, illos tantum fore exequatores suppliciorum populi, quæ ne se mouere quidem, ne dum possint lacerare Judæos sine Dei voluntate & nuto. Si quis obieciat, sunt virga & baculus; ergo non agebant libera sua voluntate: ipsa metaphora suppeditat responsum. Nam non necesse est in similibus omnia congruere, sed ea duntaxat quorum gratia adhibentur. Si sequeretur, Assyrius est baculus; ergo non libere invadit Judæos; eadem ratione sequeretur, est baculus, ergo nec vivens nec intelligens agit. Similitudo enim in eo duntaxat est, quod Assyrius regitur Dei nuto, neque minus, neque plus facere potest adversus Judæos quam mundi iudex iustus decrevit: sicut baculus regitur manu & voluntate cædantis eo, neque incipit, neque desinit ferire citius, neque levius, neque durius ferit, quam is vult, qui ipsum agitat & moderatur. In modo autem hujus motionis & gubernationis est maximum discrimen: neque ad hunc declarandum pertinent similitudines virgæ, baculi, securis, ferræ quas paulo post adjungit. In baculo enim nihil est, quod externi objecti intuitu ad percutiendum excitetur & allicitur, & motus baculi sit causa effectrix: sed tantum impellitur vi agentis externi, utentis eo ad percutiendum. In Assyriis autem sicut mens intuens prædam oblatam & speratam: voluntas item hoc intuitu allacta ad prædam & ailiarum cupiditatum expletionem appetendam & persequendam, ac proinde imperans menti & loco motivæ facultati.

Sunt igitur Assyrii instrumentum Dei tale quod movetur ab alio, sed simul movet etiam seipsum, & est ex interno principio sue actionis causa efficiens, una cum illo principio exterñō, à quo foris cœtur & regitur. Atque hoc ipsum est, quod dicitur, hominem, libero arbitrio, seu voluntate, seu motu voluntatis agere, nimirum intellectu monstrante, & voluntate eligente aut repudiante aliquod objectum. Cum hac autem libertate voluntatis nequamquam pugnat decretum divinum, & efficax voluntatis inclinatio ad objecta. Quin potius, quanto efficacius objecta voluntatem afficiunt; stimulant & alliciunt, tanto ipsa liberius agit, cum tanto magis ultronea, spontanea & alacris in objectum feratur. Est igitur cæendum hoc extreñum, videlicet ne hostes, qui nos affigunt, ut de Turcis & ejusmodi carnificibus illud dici potest, putemus à Deo instar truncorum aut lapidum impelli; quod & vox divina, experientia, sensus humanus & absurditas refellit, que inde sequeretur multiplex; videlicet frustra suscipi omnes dehortationes hominum ab impietate & flagitiis, & vel Deum esse peccati ipsorum causam, vel nullam in ipsis rationem hæcere peccati & culpa, ac proinde ipsos non juste puniri

propter

propter maleficia. Sed alterum quoque extreum seu praeципitum, & que cavendum est, ne videlicet A-  
fic in potestate & arbitrio carnificum istorum esse putemus, Christianos affligere vel non affligere, at  
pro suo affectu & animi impetu quidvis agant, Deo sciente quidem & spectante quid acturi sint &  
gant; sed nihil decernente ut faciant, nihilque (tanquam summus, iustus, formidabilis) iudicet, sapi-  
ensque rerum omnium arbiter) agente vel efficiente eorum, quæ per ipsos sunt, ut suos probos, hy-  
pocritas detegat, & satanae organa brachio potente tandem coercat.

Aliud Hieroglyphicon tyranni potentissimi, vers 15, ejusdem 10. capituli Prophetæ proponit,  
quum queritur, An gloriabitur securis contra secantem ea? Num extolleret se ferri contra agitatem  
eam? False gloriationis Assyriacæ sophismata non attingimus. Illud tantum ex Theologis repetimus,  
non sequi homines sine libera voluntate & sine culpa sua peccare, quia securibus & ferris conser-  
tur. Non enim similia secundum omnes partes congruere necesse est; sed secundum illas tartum ad  
quas declarandas adhibentur. Homo intelligit, & vult, & efficit ipse opus suum, & expedit in eo fi-  
nem, quem spectat, & ad quem fertur suo proprio & spontaneo motu, quorum nihil est in securi, fer-  
ri, baculo, alii siue ejusmodi instrumentis inanimatis, quæ tantum ab externo principio moventur, &  
non autem seipso movent.

Neque ad modum agendi, qui est in hominibus adhibetur illorum instrumentorum mentio & si-  
militudo: sed dumtaxat ad necessitatem actionis, moderationis & promotionis divinae, ad perficien-  
tiam & robur Dei, & hominum consilia, & successus optatos consequendum. Nec enim habet ulrum  
sequitionem ipsius uteretur opera, & conatus successum daret. Interea voluntatis & actionum  
suarum pravitas spontanea satis cuivis tyranno satis justa est damnationis causa.

Declarat hoc instrumenti & instrumento utentis collatio. Si peritus opifex securi vel serva bona &  
commoda utatur, bene & commode secabit per eam. Sin autem vitiosa & hebeti, bene quidem per se  
& recte per eam secabit opifex, sed per accidens, instrumenti vitio secabit male & incommode. Hujus  
autem vitiæ in sectione causa per se erit pravitas instrumenti, quod si bonum fuerit, bene secuisset  
ductum manu artificis eo perite utentis. In hunc modum Deus Optimus & sapientissimus Artifex be-  
ne utitur instrumentis tam pravis quam bonis ad bonum opus suum perficiendum, his tamen cum C  
ipso bene, artificis misericordia, illis vero male operantibus suo vitio. Sic eadem valetatio gentium  
erat Dei & Assyriorum actio, que velut unum subiectum diversissimas & oppositas rationes sustine-  
bat. Justa pena fuit Dei respectu: iatrocinium vero respectu Assyriorum, Deo ita permittente, id est,  
non corridente ipsorum cœcitatem & malitiam, justo judicio frenum cupiditatibus laxante, media  
& successus suppeditante, & ipsorum prava consilia, quo voluit, dirigente. Nullum est igitur conse-  
niens istud, securis non potest secare, nisi aliquo tollente & feriente: sic Assyrius non ledit Iudeos,  
lens agit, vel bene secundum, vel male contra Dei voluntatem conscientie sue inscriptam.

Cur ergo non modum agendi Assyriorum, sed providentiam divinam designet Esias, scopus  
concionis spectandus est, Iudæorum consolationem respiciens. Ad hanc autem nihil dici potest effi-  
cacious, quam si cogitent pii, viidentes, audientes & sentientes hostium insolentiam & immanitatem,  
ne digitum quidem illos movere posse, sine certo, accurato, & ipsis salutari consilio patris sui cele-  
stis, in cuius manu sunt hostes quantumvis efferi, tanquam baculus, qui post filios Dei castigatos in O  
ignem sit abiciendus. Simil autem piorum cœctus, exemplis peccatorum & tragicis spectaculis pro-  
quisquam efferatur, vel securus & confidens fiat; sed quicquid habet, consequitur, aut efficit boni,  
gloriam in solidum soli Deo transcribat.